（上接Ｃ69版 ）
2019 年 11 月 15 日，公司 2019 年第七次临时股东大会审议通过了《关于出售思

茅基地苗木、林地使用权及地上附着物暨关联交易的议案》。 详见公司在《中国证券
报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披
露的《关于出售思茅基地苗木、 林地使用权及地上附着物暨关联交易的进展公告》
（公告编号 2019－089）。

2019 年 11 月 21 日，公司收到控股股东云投集团发来的《国有资产评估项目备
案表》，公司本次交易资产的评估价格获得云投集团备案通过。 本次出售思茅基地苗
木、林地使用权及地上附着物的评估价值备案结果为 5,037.69 万元。 详见公司在《中
国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》 和巨潮资讯网(www.cninfo.com.
cn)上披露的《关于出售思茅基地苗木、林地使用权及地上附着物暨关联交易的进展
公告》（公告编号 2019－090）。

2019 年 12 月 4 日，公司与云投农林签了《林权资产转让合同书》，双方约定以
5,037.69 万元转让思茅基地苗木、 林地使用权及地上附着物。 之合同签订之日起 5
日内，云投农林一次性向公司支付全部价款。

2019 年 12 月 9 日，公司收到云投农林支付的思茅基地苗木、林地使用权及地上
附着物转让款 5,037.69 万元。 详见公司在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时
报》、《证券日报》和巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)上披露的《关于出售思茅基地苗
木、林地使用权及地上附着物暨关联交易的进展公告》（公告编号 2019－093）。

2019 年 12 月 20 日，普洱市不动产登记中心颁布的《不动产权证证书》（证书号：
NOD53001458998)，登记机关为普洱市自然资源和规划局。 自此，公司将持有的思茅
基地苗木、林地使用权及地上附着物由公司变更到“云投农林”名下。

2019 年 12 月 24 日，公司与云投农林办理了思茅基地苗木、林地使用权及地上
附着物的资产移交手续。

综上所述，公司在 2019 年 12 月确认出售思茅基地苗木、林地使用权及地上附着
物的收益符合《企业会计准则》的相关规定，并确认相关损益是合理的。 公司不存在
应披露未披露事项。

（二）思茅基地转让价格确定过程
公司思茅基地云（2019）普洱市不动产权第 0999965 号林地位于云南省普洱市思

茅区倚象镇蚌弄村委会 105 号国有林，林地所有权人为思茅区人民政府，公司以出
让方式取得，具有该林地使用权，并办理了不动产权证书。 林地使用权总面积 2,000
亩，使用期限至 2046 年 9 月。

本次向云投农林出售思茅基地苗木、林地使用权及地上附着物，公司聘请了中
和资产评估有限公司（以下简称“中和评估”）对进行了评估并出具了评估报告（报告
编号：中和评报字（2019）第 KMV1080 号）。中和评估以 2018 年 8 月 31 日为评估基准
日并采用资产基础法对成都云投 100%股权价值进行了评估。 具体评估情况如下：

1.评估范围
本次评估范围是云南云投生态环境科技股份有限公司申报的思茅基地苗木、林

地及地上附着物资产，具体评估范围如下：存货-消耗性生物资产账面价值 1,850.62
万元，固定资产账面价值 85.36 元，无形资产—林地使用权账面价值 96.23 元，合计
2,032.21 万元，详细见下表：

金额单位：人民币万元
序号 科目名称 账面价值 占比
1 存货-消耗性生物资产 1,850.62 91.06%
2 固定资产 85.36 4.20%
3 无形资产-林地使用权 96.2,3 4.74%

资产合计 2,032.21 100.00%

2.评估方法
(1)存货。 本次评估，委估绿化苗木资产有成熟的交易市场和可比案例，因此采用

市场法进行评估。 其计算公式为： 评估价值=库存商品数量×销售单价×（1-销售费
用-销售税金及附加）

(2)固定资产。 本次评估采用重置成本法进行评估。 重置成本法是指在现时条件
下重新购置和建造一项全新状态的资产所需的全部成本，减去待评估资产已经发生
的实体性贬值、功能性贬值和经济性贬值，得到的差额作为被评估资产评估值的一
种资产评估方法。 其计算公式为：评估值＝重置全价×综合成新率(%)

（重置全价包括根据财政部税务总局海关总署公告 2019 年第 39 号《关于深化增
值税改革有关政策的公告》规定的可抵扣增值税进项税。 ）

(3)无形资产—土地使用权。 根据《森林资源资产评估技术规范》和《资产评估执
业准则———森林资源资产》的规定，林地使用权评估方法有现行市价法、林地期望价
法、年金资本化法、林地费用价法。 现行市价法是以相同或类似条件林地的现行市价
作为比较基础，根据评估人员的调查情况，市场上无法找到类似的资产交易案列，因
此不宜采用市价法。 林地期望价法以实行永续经营为前提，从无林地造林开始计算，
将无穷多个经营周期的纯收益全部折现累加求和，作为林地的评估值。 林地期望价
法适用于用材林、薪炭林、防护林、疏林地、未成林造林地、灌木林地、采伐迹地、火烧
迹地和国家规定的宜林地资产评估。 年金资本化法是将被评估林地每年相对稳定的
地租收益作为资本投资收益， 年金资本化法适用于林地租金相对稳定的林地评估。
根据本次评估收集的资料，对委估宗地采用年金资本化法进行评估。 具体评估公式
如下：

年金资本化法是以林地每年稳定的收益（地租）作为投资资本收益，再按适当的
投资收益率求出林地资产的价值的方法。 计算公式如下：

Bn:林地有限期评估值
A:一年平均地租
P:投资收益率（采用风险累加法确定）
n:林地使用权期限
若租金支付方式为土地租赁时一次付清租期租金，则上述公司演变为：
Bn=C 委×n
式中：Bn:林地使用权为 n 年的评估值
C 委:委估林地租金
n:使用权的剩余期限
3.评估结论
经实施实地查勘、市场调查、评定估算等评估程序，云南云投生态环境科技股份

有限公司思茅基地苗木、 林地及地上附着物资产在评估基准日 2019 年 8 月 31 日的
账面价值为 2,032.21 万元，评估价值为 5,037.69 万元，评估增值 3,005.48 万元，增值
率为 147.89%。 其中： 存货--消耗性生物资产账面价值 1,850.62 万元， 评估价值
3,903.08 万元，评估增值额为 2,052.46 万元，增值率为 110.91%；固定资产账面价值
为 85.36 万元，评估价值为 338.76 万元，增值额为 253.39 万元，增值率为 296.85%；
无形资产—林地使用权账面价值为 96.23 万元，评估价值为 795.86 万元，增值额为
699.63 万元，增值率为 727.03%。 评估结果如下所示：

金额单位：人民币万元
序号 名称 账面价值 评估价值 增减值 增值率%
1 存货-消耗性生物资产 1,850.62 3,903.08 2,052.46 110.91
2 固定资产 85.36 338.76 253.39 296.85
3 无形资产-林地使用权 96.23 795.86 699.63 727.03

合计 2,032.21 5,037.69 3,005.48 147.89

（三）公司确认的非经常损益金额。
2019 年 12 月 13 日， 公司向云南省现代农林投资有限公司开具了增值税发票

5,037.69 万元并解缴税款 2.52 万元。 扣除思茅基地土地使用权及地上附着物账面价
值后，本次交易影响公司非经常损益金额为 2,990.83 万元。

四、公司向云投酒店转让办公区土地使用权、附属物及建筑物
（一）收益确认依据及时点：
1.2019 年 10 月 30 日，公司第六届董事会第三十八次审议通过了《关于出售土地

使用权及地上建筑物与附属物暨关联交易的议案》，按评估价格 12,031.68 万元万元
（最终以评估备案结果为准），通过协议转让方式向云南云投酒店发展有限公司（以
下简称“云投酒店”）转让公司办公区土地使用权及地上建筑物与附属物。 详见公司
在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.
com.cn)上披露的《关于出售思茅基地苗木、林地使用权及地上附着物暨关联交易的
公告》（公告编号 2019－080）。

2.2019 年 11 月 11 日， 公司收到公司控股股东云投集团发来的关于云投生态出
售办公园区土地及附着物等资产的批复》， 同意公司以不低于最终资产评估备案结
果的价格，向云投酒店出售办公区土地使用权地上建筑物与附属物。 详见公司在《中
国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》 和巨潮资讯网(www.cninfo.com.
cn)上披露的《关于出售思茅基地苗木、林地使用权及地上附着物暨关联交易的进展
公告》（公告编号 2019－086）。

3.2019 年 11 月 15 日，公司 2019 年第七次临时股东大会审议通过了《关于出售
土地使用权及地上建筑物与附属物暨关联交易的议案》。详见公司在《中国证券报》、
《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的
《关于出售思茅基地苗木、 林地使用权及地上附着物暨关联交易的进展公告》（公告
编号 2019－089）。

4.2019 年 12 月 5 日，公司向云南云投酒店发展有限公司转让国有土地使用权由
昆明市国土资源局经济技术开发区分局公示，公示期 15 天。（http://gtzy.km.gov.cn/c/
2019-12-06/3221617.shtml）。 即公示截至日为 2019 年 12 月 20 日，公示期内无异议。

5.2019 年 12 月 12 日，公司收到控股股东云投集团发来的《国有资产评估项目备
案表》，公司本次交易资产的评估价格获得云投集团备案通过。 公司聘请中介机构完
成了权籍调查，相关审批部门在审核权籍登记数据过程中，按照相关规定，要求对证
载数据进行更新调整，主要是登记年限起止日期、因退距和坐标体系转化的数据差
异等，土地使用年限比原证载数据减少 10 年，土地面积减少 90.75 平方米。经核实相
关政策和与相关审批部门对接后，根据落宗数据的变化情况，公司对有关资产权证
重新进行更换。 新证书编号信息如下：①云（2019）官渡区不动产权第 0579671 号房
屋建筑面积为：3017.68 平方米；②云（2019）官渡区不动产权第 0579683 号房屋建筑
面积为：975.00 平方； ③云（2019） 官渡区不动产权第 0579677 号房屋建筑面积为：
672.00 平方米。 产权证证上标注共用宗地面积为 17574.61 平方米。 限起止日期变更
为 2002 年 02 月 28 日起至 2042 年 02 月 27 日止。

根据产权证调整后的信息，评估机构对公司本次出售的相关资产评估价值进行
了调整。 近日，公司收到控股股东云投集团发来的《国有资产评估项目备案表》，公司
本次出售相关资产调整后的评估价格获得云投集团备案通过。 本次出售办公区土地
使用权及地上建筑物与附属物的评估价值备案结果为 11,167.12 万元。 详见公司在
《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》 和巨潮资讯网 (www.cninfo.
com.cn)上披露的《关于出售思茅基地苗木、林地使用权及地上附着物暨关联交易的
进展公告》（公告编号 2019－096）。

6.2019 年 12 月 18 日， 公司与云投酒店签了《资产转让合同书》， 双方约定以
11,167.12 万元转让办公区土地使用权及地上建筑物与附属物。 之合同签订之日起 5
日内，云投酒店一次性向公司支付全部价款。

7.2019 年 12 月 23 日， 公司收到云投酒店支付的办公区土地使用权及地上建筑
物与附属物 11,167.12 万元。详见公司在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、
《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的《关于出售思茅基地苗木、林
地使用权及地上附着物暨关联交易的进展公告》（公告编号 2019－101）。

8.2019 年 12 月 23 日， 公司向云投酒店开具了增值税普通发票 11,167.12 万元。
2019 年 12 月 23 日，收到了国家税务总局云南省税务局第二分局出具的《转让房产
收入完税办结单》， 公司交纳增值税及附加、 土地增值税、 印花税等税种， 共计

4,736.87 万元。 2019 年 12 月 23 日，云投酒店向税务机关解缴契税 335.01 万元。
9.2019 年 12 月 27 日，云投酒店团获得了昆明市国土资源局颁发的“不动产权证

书”三本。
综上所述，公司转让上述金殿基地土地使用权及附着物的主要风险和报酬已全

部转移给云投集团。 该收益的确认符合《企业会计准则》 收入确认的相关条件，在
2019 年 12 月确认资产处置收入是合理的。 公司不存在应披露未披露事项。

（二）办公区土地使用权、附属物及建筑物转让价格确定过程
1.出售标的资产基本情况。 公司办公区土地位于云南省昆明市经济技术开发区

A1-4 号地块，地址为昆明市经济技术开发区经浦路 6 号，占地面积 17665.36 平方米
（约 26.50 亩）。 园区有五层办公大楼 1 幢（有产权证，房屋建筑面积：3017.68㎡，使用
期限为国有建设用地使用权 2012 年 02 月 28 日起至 2052 年 02 月 27 日止），办公二
层附楼 1 幢（无产权证），餐厅二层楼 1 幢（有产权证，房屋建筑面积：672.00㎡，使用
期限为国有建设用地使用权 2012 年 02 月 28 日起至 2052 年 02 月 27 日止），组培工
厂三层楼 1 幢（房屋建筑面积：975.00㎡， 使用期限为国有建设用地使用权 2012 年
02 月 28 日起至 2052 年 02 月 27 日止），员工宿舍四层楼 1 幢（无产权证），苗木花卉
用大棚三座。 本次拟出售标的产权清晰，不存在抵押、质押、查封、冻结等妨碍权属转
移的障碍。

不动产权证书一：证书编号为 No53002193409，证书登记号为云（2019）官渡区不
动产权第 0219275 号， 权利人为云南云投生态环境科技股份有限公司， 共有情况为
单独所有， 坐落为经济技术开发区 A1-4 号地块 1 幢 1-5 层， 不动产单元号为
530111101001GB00192F00010001，权利类型为国有建设用地使用权/房屋（构筑物）所
有权，权利性质为出让/自建房，用途为其他商服用地/非住宅，面积为分摊土地面积：
0.00㎡/房屋建筑面积：3017.68㎡，使用期限为国有建设用地使用权 2012 年 02 月 28
日起至 2052 年 02 月 27 日止，共用宗地面积：17665.36㎡。

不动产权证书二：证书编号为 No53002193410，证书登记号为云（2019）官渡区不
动产权第 0219263 号， 权利人为云南云投生态环境科技股份有限公司， 共有情况为
单独所有， 坐落为经济技术开发区 A1-4 号地块 2 幢 1-2 层， 不动产单元号为
530111101001GB00192F00020001，权利类型为国有建设用地使用权/房屋（构筑物）所
有权，权利性质为出让/自建房，用途为其他商服用地/非住宅，面积为分摊土地面积：
0.00㎡/房屋建筑面积：975.00㎡， 使用期限为国有建设用地使用权 2012 年 02 月 28
日起至 2052 年 02 月 27 日止，共用宗地面积：17665.36㎡。

不动产权证书三：证书编号为 No53002193408，证书登记号为云（2019）官渡区不
动产权第 0219289 号， 权利人为云南云投生态环境科技股份有限公司， 共有情况为
单独所有， 坐落为经济技术开发区 A1-4 号地块 3 幢 1-2 层， 不动产单元号为
530111101001GB00192F00030001，权利类型为国有建设用地使用权/房屋（构筑物）所
有权，权利性质为出让/自建房，用途为其他商服用地/非住宅，面积为分摊土地面积：
0.00㎡/房屋建筑面积：672.00㎡， 使用期限为国有建设用地使用权 2012 年 02 月 28
日起至 2052 年 02 月 27 日止，共用宗地面积：17665.36㎡。

公司聘请中介机构完成了权籍调查， 相关审批部门在审核权籍登记数据过程
中，按照相关规定，要求对证载数据进行更新调整，主要是登记年限起止日期、因退
距和坐标体系转化的数据差异等，土地使用年限比原证载数据减少 10 年，土地面积
减少 90.75 平方米。经核实相关政策和与相关审批部门对接后，根据落宗数据的变化
情况，公司对有关资产权证重新进行更换。 新证书编号信息如下：①云（2019）官渡区
不动产权第 0579671 号房屋建筑面积为：3017.68 平方米；②云（2019）官渡区不动产
权第 0579683 号房屋建筑面积为：975.00 平方； ③云（2019） 官渡区不动产权第
0579677 号房屋建筑面积为：672.00 平方米 。 产权证证上标注共用宗地面积为
17574.61 平方米。 限起止日期变更为 2002 年 02 月 28 日起至 2042 年 02 月 27 日止。

公司聘请了北京天健兴业资产估价有限公司（以下简称“北京天健”）对本次拟
出售的公司办公区土地使用权、附属物及建筑物价值进行了评估，并出具了《资产评
估报告》（报告号：天兴评报字（2019）第 1416 号）。 在评估方法上，北京天健本次采用
市场法及和成本法进行评估。 其中：土地使用权选用市场法及成本法进行评估；房屋
建筑物类资产及机器设备选用成本法进行评估。 评估方法确定过程如下：

资产评估中的市场法，是指利用市场上同样或类似资产的近期交易价格，经过
直接比较或类似分析以估测资产价值，确定评估对象价值的评估方法。

（1）房屋建（构）筑物
对房屋、构筑物主要采用成本法进行评估。
评估值=重置全价×综合成新率
①房屋建筑物重置全价的确定
重置全价=建安综合造价（含税）+前期及其他费用（含税）+资金成本
对于大型、价值高、重要的建（构）筑物，根据各地执行的定额标准和有关取费文

件，分别计算土建工程费用和各安装工程费用，并计算出建筑安装工程总造价。
对于价值量小、结构简单的建（构）筑物采用单方造价法确定其建安综合造价。
根据行业标准和地方相关行政事业性收费规定，确定前期及其他费用。 根据基

准日贷款利率和该类别建筑物的正常建设工期，确定资金成本，最后计算出重置全
价。

②综合成新率的确定
（A）对于价值大、重要的建（构）筑物采用勘察成新率和年限成新率综合确定，其

计算公式为：
综合成新率=勘察成新率×60%＋理论成新率×40%
其中：
理论成新率（%）=尚可使用年限/（尚可使用年限＋已使用年限）×100%
现场勘察成新率对主要建筑物逐项查阅各类建筑物的竣工资料，了解其历年来

的维修、管理情况，并经现场勘察后，分别对建筑物的结构、装修、设备三部分进行打
分，填写成新率的现场勘察表，测算勘察成新率。

（B）对于单价价值小、结构相对简单的建（构）筑物，采用年限法并根据具体情况
进行修正后确定成新率，计算公式：

成新率=（耐用年限-已使用年限）/耐用年限×100%。
（2）设备类资产
根据本次评估目的，按照持续使用原则，以市场价格为依据，结合设备特点和收

集资料的情况，对设备类资产主要采用成本法进行评估。
评估值=重置全价×综合成新率
①重置全价的确定
重置全价=设备购置价（含税）+运杂费（含税）+安装调试费（含税）+基础费用

（含税）+其他费用（含税）+资金成本
（A）设备购置价
对于国产设备购置价，主要通过向生产厂家或贸易公司询价、参照《机电产品报

价手册》， 以及参考近期同类设备的合同价格确定。 对少数未能查询到购置价的设
备，采用价格指数法进行评估。

（B）运杂费
以设备购置价为基础，考虑生产厂家与设备所在地的距离、设备重量及外形尺

寸等因素，按不同运杂费率计取。
（C）安装调试费
根据设备的特点、重量、安装难易程度，以购置价为基础，按不同安装费率计取。
对小型、无需安装的设备，不考虑安装调试费。
（D）基础费用
根据设备的特点，参照《机械工业建设项目概算编制办法及各项概算指标》，以

购置价为基础，按不同费率计取。
（E）其他费用
其他费用包括管理费、可行性研究报告及评估费、设计费、工程监理费等，依据

该设备所在地建设工程其他费用标准，结合本身设备特点进行计算，计算基础为设
备购置价、运杂费、基础费及安装调试费之和。

（F）资金成本
根据建设项目的合理建设工期，按评估基准日适用的贷款利率，资金成本按建

设期内均匀性投入计取。
资金成本=（设备购置价+运杂费+安装调试费+基础费用+其他费用）×贷款利

率×建设工期×1/2
（3）土地使用权
本次对土地使用权评估采用市场比较法进行评估，评估基本公式如下：
市场比较法，是根据市场中的替代原理，将委估宗地与具有替代性的，且在估价

基准日近期市场上交易的类似地产进行比较， 并对类似地产的成交价格作适当修
正，以此估算委估宗地客观合理价格的方法。

公式：V=VB×A×B×C×D
其中：
V------估价宗地价格；
VB-----比较实例价格；
A------委估宗地交易情况指数/比较实例交易情况指数；
B------委估宗地估价基准日地价指数/比较实例交易期日地价指数；
C------委估宗地区域因素条件指数/比较实例区域因素条件指数；
D------委估宗地个别因素条件指数/比较实例个别因素条件指数；
综合上述，本次采用市场法和成本法对土地使用权及进行评估。 经评估，以 2019

年 8 月 31 日为评估基准日，公司公司办公区土地使用权、附属物及建筑物账面价值
为 1,862.56 万元， 评估价值为 11,167.12 万元， 增值额为 9,304.56 万元， 增值率为
499.56%；评估结果详见下列评估结果汇总表：评估结果如下表：

金额单位：人民币万元
项目名称 账面价值 评估价值 增减值 增值率（%）

固定资产 1,596.45 1,711.98 115.53 7.24
其中：房屋建筑物 1,196.51 1,445.45 248.94 20.81
构筑物 399.94 237.99 -161.95 -40.49
机器设备 - 28.54 28.54
无形资产 266.11 9,455.14 9,189.03 3,453.09
其中：土地使用权 266.11 9,455.14 9,189.03 3,453.09
资产总计 1,862.56 11,167.12 9,304.56 499.56

基于以上评估结果，公司与云投酒店经过协商，确定公司本次向云投酒店转让
成都云投 100%股权价值为 11,167.12 万元。

（三）公司确认的非经常损益金额。
2019 年 12 月 23 日， 公司向云投酒店开具了增值税发票 11,167.12 万元并解缴

税款 4,736.87 万元。 扣除办公区土地使用权、附属物及建筑物账面价值后，本次交易
影响公司非经常损益金额为 4,515.63 万元。

审计会计师的意见：
对于公司大额非经常性损益会计师执行了以下审计程序：
（1） 对公司重大资产处置及关联交易的内部控制制度和执行情况进行了解、评

价和测试，以判断内部控制的设计合理性和执行有效性。
（2）检查资产处置合同、协议等资料，并评价交易的商业理由；
（3）评价交易对价的公允性；
（4）检查资产的产权过户、实际交割及资金支付情况；
（5）检查关联交易是否按照适用的财务报告编制基础得到恰当的会计处理和披露。
报告期公司重大资产处置具有明确的商业目的，交易价公允，报告期内已完成

产权过户及交易价款收取， 没有发生损害上市公司及其他中小股东利益的行为，资

产处置已按照适用的财务报告编制基础得到恰当的会计处理和披露。
三、关于偿债能力。 年报显示，你公司期末资产负债率为 87.77%，已连续三年超

过 80%；有息负债（短期负债+长期负债+一年内到期的非流动负债）合计 22.69 亿
元，占总资产的比例达 62.78%，报告期末公司货币资金余额为 9,330.27 万元。 报告
期内财务费用中利息费用金额为 1.56 亿元。 请你公司补充披露：

问题：（一）你公司上述有息负债的成因及主要用途，报告期内利息支出资本化
及费用化的具体情况，财务成本增加对公司经营业务的影响，公司拟采取的应对措
施，以及截至本问询函发出日，你公司流动负债偿还情况，逾期债务情况及占比（如
有）。（二）结合生产经营现金流情况、未来资金支出安排与偿债计划、公司融资渠道
和能力等，说明公司是否存在债务违约等风险及拟采取的应对措施。

回复如下：
（一）你公司上述有息负债的成因及主要用途，报告期内利息支出资本化及费用

化的具体情况，财务成本增加对公司经营业务的影响，公司拟采取的应对措施，以及
截至本问询函发出日，你公司流动负债偿还情况，逾期债务情况及占比（如有）。

1.截至 2019 年 12 月 31 日公司有息负债（短期负债+长期负债+一年内到期的非
流动负债）合计 22.69 亿元，占总资产的比例 62.78%。 其中：由云投集团提供的委托
贷款 17.79 亿元，向金融机构借款 4.90 亿元。 公司有息负债主要用于生产经营过程
中的费用支出、材料购买、下游款项支付等流动资金需求。 公司主营业务为园林绿化
工程施工、市政总承包工程及环境工程等，当前主要模式为 PPP、EPC 及部分进度款
项目。 PPP 项目及部分 EPC 项目具有“前期垫付、分期结算、分期收款”的特点，项目
施工周期长、工程结算审核程序较多、结算审计程序周期长等特点，一般前期占用资
金较高。 公司在保持收入合理规模且工程实施、结算和回款能够按合同约定履行的
情形下，通过保持一定的负债，维持在回款能力之下的收入规模，若增加资金流出，
将导致负债规模增加。

2. 报告期， 公司发生的利息费用共计 16,472.44 万元， 其中， 费用化利息费用
15,619.41 万元，计入“财务费用-利息支出”；资本化利息费用 853.03 万元，计入在建
工程。

3.报告期，公司财务成本增加，对公司利润形成一定的侵蚀，而且增加了现金流
出，加剧了公司资金紧张，对公司有息负债增加有一定的影响。

4.公司拟采取以下措施减低财务成本：
（1）做好资金全面预算工作，严格资金审核审批。 根据公司年度生产经营计划，

明确预算刚性，做好资金的调度，强化资金的统一管理、统一调度、统一平衡，突出经
营重点，使资金管理和使用相对集中。

（2）加强现金管理，提高资金效率和效益。 加强采购、生产流程中的资金管理，与
合格供应方建立长期战略合作关系， 合法合规的利用好供应商账期等多种方式，提
高资金使用效率。 在维持企业正常生产经营所需资金前提下，充分利用账面资金增
加收益，以提高资金使用效益。

（3）加大应收账款催收，同时积极盘活应收账款等债权资产，加快资金回流。 公
司已成立“应收账款催收专责组”，针对各项债权不同情况，由专人负责，逐笔清收。

5.2020 年 1 月至 4 月 15 日，公司收到工程款及其他款项共计 2.70 亿元，收到委
贷 0.30 亿元；归还短期借款 1.01 亿元，支付工程款、材料款、工资、税金、利息等 2.01
亿元。 截止目前，尚未出现债务逾期的情形。

（二）结合生产经营现金流情况、未来资金支出安排与偿债计划、公司融资渠道
和能力等，说明公司是否存在债务违约等风险及拟采取的应对措施。

1.截至 2019 年 12 月 31 日，公司货币资金余额为 9,330.27 万元。 公司预计年初
至未来三个月，经营性资金回流 4-5 亿元，不算借款本金，经营性资金支出 3-4 亿
元。

2.报告期末，短期借款及一年到期的长期借款余额为 20.79 亿元，其中：由控股
股东云南省投资控股集团有限公司提供的委托贷款金额为 19.79 亿元， 其余为商业
银行及其他金融机构借款。 年初至未来三个月，公司须偿还短期借款本金 2 亿元（目
前已偿还 1 亿元）。 偿债计划详见下表：

金额单位：人民币万元

序号 到期时间 开票金额 已交纳的保证
金

到期后应兑付的
金额 出票人 承兑人 备注

一、银行承兑汇票
1 2020年 4月 2日 820.00 328.00 492.00 富滇银行 洪尧园林 已承兑

2 2020年 4月 15
日 920.00 368.00 552.00 富滇银行 洪尧园林 已承兑

3 2020年 4月 22
日 568.00 227.20 340.80 富滇银行 洪尧园林 已承兑

4 2020年 4月 28
日 889.38 355.75 533.63 富滇银行 洪尧园林 未承兑

4月份小计 3,197.38 1,278.95 1,918.43

5 2020年 5月 13
日 330.00 132.00 198.00 富滇银行 洪尧园林 未承兑

6 2020年 5月 20
日 410.40 164.16 246.24 富滇银行 洪尧园林 未承兑

5月份小计 740.40 296.16 444.24
7 2020年 6月 4日 250.00 100.00 150.00 富滇银行 洪尧园林 未承兑

8 2020年 6月 20
日 170.00 68.00 102.00 富滇银行 洪尧园林 未承兑

6月份小计 420.00 168.00 252.00
合计 4,357.78 1,743.11 2,614.67

二、商业承兑汇票

1 2020年 4月 17
日 47.03 - 47.03 云投生态 云投生态 已承兑

2 2020年 4月 30
日 243.14 - 243.14 云投生态 云投生态 未承兑

4月份小计 290.17 - 290.17

3 2020年 5月 26
日 22.89 - 22.89 云投生态 云投生态 未承兑

5月份小计 22.89 - 22.89
4 2020年 7月 1日 77.55 - 77.55 云投生态 云投生态 未承兑

7月份小计 77.55 - 77.55
合计 390.61 - 390.61
累计 3,005.28 1,743.11 3,005.28

备注：上述应付票据中，2020 年 4 月 1 日至 22 日，公司已承兑到期票据 2,355.03
万元，兑付现金 1,431.83 万元，尚未到期待承兑的票据 2,393.36 万元，需兑付的现金
1,573.45 万元。

3.公司融资渠道主要包括两方面，一是云投集团提供委托贷款；二是商业银行贷
款，云投集团提供担保。 大股东云投集团一直给予公司融资支持，不存在债务违约风
险。

4.公司拟采取以下措施提高公司短期偿债能力，确保按期归还到期借款：
（1）与云投集团、商业银行协商，通过借新还旧方式予以归还。 云投集团作为控

股股东，在资金方面给与公司大力支持，并继续为公司向金融机构借款提供连带责
任保证担保。

（2）加大项目审计结算、工程款催收的力度，公司已成立“应收账款催收专责
组”，专门负责工程项目的督促审计结算、工程款催收等工作，加快业务资金的回流，
提高资金流动性。 在公司经营活动能够保障的前提下，公司将及时归还对外借款的
本金。

（3）公司将继续研究对部分应收债权等资产进行处置，以补充部分流动资金。
四、关于存货。年报显示，你公司存货期末余额为 12.46 亿元，占流动资产比例为

50.7%。 其中消耗性生物资产余额为 1.79 亿元， 同比增加 4%， 存货跌价准备余额
2,121.37 万元，同比下降 17.3%；建造合同形成的已完工未结算资产余额为 9.72 亿
元，存货跌价准备余额为 459 万。 请你公司补充披露：

问题：（一）结合消耗性生物资产的市场需求、销售价格波动等说明你公司存货
跌价准备的测算过程、计提是否充分。 请年审会计师发表明确意见并说明对消耗性
生物资产金额及跌价准备计提所执行的审计程序。（二）请按项目列示建造合同形成
的已完工未结算资产明细，包括但不限于对应合同情况、合同金额、收入确认情况、
工程进度、结算情况及收款情况等，并说明是否存在未按合同约定及时结算与回款
的情况、交易对手方的履约能力是否存在重大变化，存货跌价准备计提是否充分，以
及相关项目结算和回款是否存在重大风险，并补充披露相应风险提示。

回复如下：
（一）结合消耗性生物资产的市场需求、销售价格波动等说明你公司存货跌价准

备的测算过程、计提是否充分。 请年审会计师发表明确意见并说明对消耗性生物资
产金额及跌价准备计提所执行的审计程序。

1.公司的消耗性生物资产主要是绿化苗木。当前，随着建设美丽中国的战略深入
人心，对绿化苗木的需求，从满足市政绿化和植被恢复，向庭院美化和市政美化、多
功能景观带、森林公园、湿地公园、街心公园等建设转变。 市场对绿化苗木的需求，更
加有差异化，尤其对一定规格的精品全冠乔木、小规格精品苗、优质造型树和灌木球
等具有观赏性、季节性的苗木品种需求较大。 公司苗木基地通过十余年的建设，已形
成了一定规模具有观赏性、季节性的绿化苗木品种存量。 如大规格苗木、丛生香樟、
红枫、无患子、鸡爪槭以及拥有自主知识产权的晚春含笑等品种。 这些品种契合市场
需求，苗木市场价格呈上升态势。 但公司也有一定数量的加拿利海藻和中东海藻等
棕榈科植物，由于受供需变化、种植气候限制、病虫害、运输条件等因素影响，市场价
格呈下降趋势。

2. 截止 2019 年 12 月 31 日， 公司消耗性生物资产余额为 1.79 亿元。 公司依据
《企业会计准则第 5 号———生物资产》和《企业会计准则第 8 号———资产减值》的相
关要求，每年年度终了对消耗性生物资产进行检查，有确凿证据表明由于遭受自然
灾害、病虫害或市场需求变化等原因，使消耗性生物资产的可变现净值可收回金额
低于其账面价值的，按照可变现净值或可收回金额低于账面价值的差额，计提生物
资产跌价准备或减值准备，并计入当期损益。 2019 年末，根据管理要求，公司制定了
盘点方案，对公司消耗性生物资产进行了盘点，年底年报审计会计师对公司消耗性
生物资产按照“ABC 分类法”进行监盘。即：（1）消耗性生物资产数量占相应基地消耗
性生物资产数量约 10%，消耗性生物资产价值约占相应基地消耗性生物资产总价值
80%的消耗性生物资产划分为 A 类消耗性生物资产，盘点时采用逐棵清点，量测规
格的方式进行；（2） 消耗性生物资产数量占相应基地消耗性生物资产数量约 10%-
20%，消耗性生物资产价值约占相应基地消耗性生物资产总价值 10%的消耗性生物
资产划分为 B 类消耗性生物资产，盘点时采用抽盘及目测规格的方式进行；（3）消耗
性生物资产数量占相应基地消耗性生物资产数量约 70%-80%， 消耗性生物资产价
值约占相应基地消耗性生物资产总价值 10%的消耗性生物资产划分为 C 类消耗性
生物资产。 盘点时采用“样方”或其他科学合理的方法及目测规格的方式进行。 盘点
中 B 类、C 类消耗性生物资产出现账存与实存数据差异较大的， 将采用逐一盘点或
其他科学合理的方法进行确认。

根据盘点结果，公司对库存消耗性生物资产进行了减值测算，对有明显减值迹
象消耗性生物资产计提了存货跌价准备。 详见下表：

金额单位：人民币万元

项目 年初余
额

本期增加额 本期减少额

年末余
额

本期
计提
额

合并
增加
额

其他原
因增加

额
合计

因资产
价值回
升转回
额

转销额 合并减
少额

其他原
因减少

额
合计

在产品 206.82 62.78 62.78 117.21 117.21 152.38
消耗性
生物资
产

2,565.19 94.45 94.45 457.83 17.66 62.78 538.27 2,121.37

合计 2,772.01 94.45 62.78 157.22 575.04 17.66 62.78 655.48 2,273.75

3.报告期，消耗性生物资产减值准备较年初下降的主要原因是：消耗性生物资产
销售、盘亏处置、报废等并转销对应的跌价准备。 消耗性生物资产 2019 年年末账面
余额较 2018 年增长，主要原因为苗木在产品达到销售状态转为库存苗。

年审会计师意见：
对消耗性生物资产金额及跌价准备计提会计师执行了以下审计程序：
（1）对公司与存货跌价准备相关的内部控制制度和执行情况进行了解、评价和

测试，以判断内部控制的设计合理性和执行有效性；
（2）获取公司存货跌价准备测算明细表，分析计提方法与其制定的会计政策是

否相符，计提结果与测算过程是否相符。
（3）根据公司提供的存货跌价准备明细表，检查公司对周边苗木市场询价结果

所做的减值测试，复核减值测试是否充分、合理。
（4）获取并检查公司历年存货跌价准备计提的相关资料，判断减值确认是否计

提充分；
（5）结合存货监盘情况，判断存货减值准备计提是否充分。
公司根据其制定的内部控制制度于年末对消耗性生物资产（测试范围涵盖各基

地的所有苗木，分品种、规格逐一测试）采取市场法进行减值测试。 公司结合 2019 年
的苗木实际销售价格，同时进行了市场询价、网络询价来确定期末市价，且根据公司
近 3 年的销售费用占苗木销售收入的比例，取平均值作为可变现净值中销售费用的
估计，公司苗木销售为免税项目。 会计师对公司确定的可变现净值的参数进行了复
核，未发现重大异常。

经核查公司消耗性生物资产减值计提充分，会计处理符合企业会计准则相关规
定。

（二）请按项目列示建造合同形成的已完工未结算资产明细，包括但不限于对应
合同情况、合同金额、收入确认情况、工程进度、结算情况及收款情况等，并说明是否
存在未按合同约定及时结算与回款的情况、交易对手方的履约能力是否存在重大变
化，存货跌价准备计提是否充分，以及相关项目结算和回款是否存在重大风险，并补
充披露相应风险提示。

1.截止 2019 年 12 月 31 日，公司建造合同形成的已完工未结算资产为 97,207.55
万元， 计提存货跌价准备 459.00 万元， 账面净值为 96,748.55 万元， 占存货净值
77.64%。 其中单项金额在 1000 万元以上的已完工未结算资产的工程项目共计 18
项，形成的建造合同已完工未结算资产 80,627.60 万元，计提存货跌价准备 429.81 万
元，账面净值为 80,197.79 万元，约占建造合同形成的已完工未结算资产账面净值的
83.33%。 占存货净值的 64.36%。 详见下表：

金额单位：人民币万元

序
号

项目
名称

发包
单位

开工
时间

预计
工期

工程
进度

合同
金额

累计
确认
收入

（不含
税）

已确
认工
程结
算金
额（不
含税）

已累
计收
回工
程款
（含
税）

建造
合同
形成
的完
工未
结算
资产

已计
提的
减值
准备

建造
合同
形成
的完
工未
结算
资产
净额

说明

1

陆良
滇中
健康
城同
乐公
园

陆良
滇中
健康
城经
营有
限公
司

2018
年 12
月

517日
历天 在建 38,10

7.29
27,08
0.68 - 27,89

3.10 - 27,89
3.10

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

2

陆良
滇中
健康
城同
乐公
园二
标段

陆良
滇中
健康
城经
营有
限公
司

在建 15,31
9.96

5,455.
65 - 5,619.

31 - 5,619.
31

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

3

陆良
县同
乐公
园外
围主
干道
绿化
工程 1
号路、
3号路
绿化
景观
工程

陆良
滇中
健康
城经
营有
限公
司

2019
年 2
月

180日
历天 在建 5,269.

88
3,931.

96
388.3

5
400.0

0
3,649.

92 - 3,649.
92

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

4

文山
市三
七产
业园
区登
高片
区污
水处
理项
目

文山
三七
产业
园区
开发
投资
有限
公司

2019
年 3
月

4个月 在建 6,966.
79

3,316.
03 - 3,614.

47 - 3,614.
47

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

5

昆明
新城
高新
技术
产业
基地
马澄
路（高
新段
第一、
二标
段）景
观绿
化工
程

昆明
国家
高新
技术
产业
开发
区国
有资
产经
营

2017
年 6
月

19个
月 在建 8,182.

30
4,471.

22
2,891.

88
3,291.

88
2,058.

39 - 2,058.
39

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

6

富宁
县清
华洞
流域
污染
综合
治理
项目

富宁
县人
民政
府

2019
年 3
月

12个
月 在建 7,488.

24
1,524.

93
187.4

2
731.9

5
1,657.

12 - 1,657.
12

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

7

昆明
新城
高新
技术
产业
基地
林塘
社区 2
期建
设项
目

昆明
国家
高新
技术
产业
开发
区国
有资
产经
营

2018
年 8
月

5个月 在建 6,500.
00

3,035.
10

1,558.
62

1,476.
49 - 1,476.

49

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

8

昭通
市省
耕山
水市
政道
路工
程(一、
二标
段)

云南
省昭
通市
省耕
山水
置业
有限
责任
公司

2016
年 6
月

6个月 完工 11,04
4.58

11,16
0.64

2,599.
02

2,599.
02

9,472.
18 - 9,472.

18

1.正在办理
审计结算，
未发生未
按合同约
定结算与
回款情况；
2.交易对手
方履约能
力没有发
生重大变
化；3.按照
公司会计
政策计提
存货跌价
准备充分；
4.项目结算
及回款不
存在重大
风险。

（下转Ｃ71 版 ）

制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔDISCLOSURE信息披露CC7700 2020 年 4 月 23 日 星期四